EXPLA

EXPLANATIO

PRISTER togae nomen; soli ciues Romani toga utebantur: itaque solum hoc nomen, Togatus, ciuē Romanum designat. lib. I. Erant nonnulli togati, creditores Graecorum. De uno genere, & de superplijs. illo numero mercatorum: quos Sertorianos esse milites, & ex Hispania protugisse Veres dicebat. Vt statius esset, in illo numero quamquam & sine praepositione ferri potest. **M**OENIA Reginorū; quae cum uiderer, in Italia sibi esse uidebatur. Regini enim ciues Romani, de quibus alio loco: Quam uos Reginis, quorum ciuitati inuidetis, ciuibus Romanis, ostendere soletis. Et Phil. I. municipes appellantur, in ep. ad Cornificium eius tribules. **P**RAESTO aduenienti futurum: & Romae se ulturum esse iniurias suas apud iudices, ope & auxilio legum. **I**NFLAMMATVS scelere, furore, crudelitate, in forum uenit, **E**MINEBAT: & legit **Q**uinctilianus lib. IX. cap. II. Emicabat quod cum duobus uerbis. Inflammatus, Audebat, congruere uidetur. **M**ERVISSE: fusse in iisdem castris. non enim significat, cum L. Pretio ducce, sed comilitone. **I**STAM potestatem: in cruce adigendi ciues Romanos. O **L**EX Porcia legaq. Semproniae: & quarum illa uitrgas amouita corpore ciuium Romanorum: haec de ciuium capite iniulsi populi Romani iudicari uetus erunt. Leges Semproniae, dicit, quia plures leges C. Sépronius Gracchus pro libertate ciuium Romanorum tulit. **A**LIQVANDO redditus: & adempta a Sulla dictatore, redditus Pompeio consule hoc anno. **H**VCCINE tandem omnia reciderunt: & ita ne haec a te, Verres omnia spreta, contempta sunt: Non inhibebat, & non aliquem crudelitati tuae modum non faciebat, non te remouebat a crudelitate. **P**RIMO homini: & primario, ut lib. IV. A Lysone Lilybaetano, primo homine. **C**ONSILIO in medio: iudicam. **V**EREBATVR: & nisi testem dimisisset, fore metuebat, ne populus, dolore, & iracundia concitatus, in Verrem impetum faceret, easq. poenas per uim sumeret, quas uiceretur ne ille searentis iudicium non daret. hanc suspicionem, & hanc infamiam Glabrio praetora se ipso, & a consilio suo remouendam purauit: itaque testem dimisit, reumq. a multitudinis iracundia vindicatum, legibus & iudicio reseruavit. **Q**VID: de te futurum sit: & absolu te nullo modo posse. **Q**VI TE nunc sero doceant, & cum in uitam restitui Gaius iam non possit. **I**UDICES non sero, & quis sati hoc mature cognoverunt ante finem iudicij. **T**uis proximis: tuis defensoribus, qui tibi assident. Hoc teneo, & quod abs te mihi datur, quod tu faceris. **I**NDIVATVR: & capiatur. lib. II. Videre, in quo laqueos se induerit. Hic supra: Si te ex his laqueis exsueris. **V**SURPATIONE ciuitatis: & **V**surgare, est nominare. pro Marcello: Soleo saepe ante oculos ponere, idq. libenter crebris usurpare sermonibus. Et Phil. I. Graecum etiam uerbum usurpauit. In Parad. pro dicere. Paedace est hoc usus patrum a doctissimis. Et sublunigit: Dicatum est igitur ab eruditissimis uiris, nisi sapientem liberum esse neminem. **H**ANC sibi rem praesidio sperant esse futurum. & uerus locutio, pro. **F**uturam. si uile illud in Yatinium: Eripueras senatus prouinciae decernendi potestatem. Et apud Terentium in Hec. Eius uideri, cum de muliere loquatur uide Gellium lib. I. cap. I. **Q**uod quis ignorat: & quod qui sciatur, nemo adsit, aut ad eum referat, qui supplicium in eum constitueret, qui se ciuem Romanum esse diceret: quem ipse non cognoscet. **C**OGNOSERET hominem: & pro. si cognosceret, si ignoraret: & uenit in mentem, cum Latinis sermonis consuetudinem specke, abundare particulam. Si. est enim elegans in primis, & ueteribus usitata figura; cum duo contraria proponuntur: ut Phil. XI. Assensus ero: ambitionem induxero in curiam. negaro, uidebor suffragio meo, tamquam comitijs, honorem homini amicissimo denegauisse. Et Phil. XIII. Recesseris: undique omnes insequentur, manseris: haerabis. Et apud Terentium in Heaut.

Vel me monere hoc, uel percunctari pura:
Rectum est, ego ut faciam: non est, te ut deterream.

Est enim dictum tamquam: si rectum est, si non est: quemadmodum in duabus locis Ciceronis, proxime recitat: Si al sensu ero, si negabo: Si recesseris, si manseris. **H**oc a iuris: quod tamen esse iniquissimum. **L**OCUPLETUM: cuius pecunia ciuius ille Romanus crucis supplicio redimeretur: aliqui, si cognitorem non locupletem daret, seruari non posset. Ita cum Verres crudelitate avariciam Cicero coniungit. **A**C NON nomini, generi, iuri ciuium hostis: **I**ntra: Non tu hoc loco Gauium, non unum hominem nescio quem ciuem Romanum, sed communem, libertatis & ciuitatis causam in illum cruciatum, & crucem egisti. De eodem lib. IV. Cum uidcant ius ciuitatis in illo supplicio maceratum: **P**ERANGUSTO scetu: non Freto: ut Peccatu, non peccato, lib. II. in extremo. auctor Gellius lib. XIII. cap. I. **S**CELVS: dixi supra, plus esse in scelere, quam in facinore, in eo loco: Id agit, ut semper superioris scelus in facinus nouo scelere uincat. **V**i scelus autem facinore, sic patricidium scelere, gravios est. **V**INCIRI, & legit **Q**uinctilianus, Vincire, uerberare, & necare: sed maior quaedam inesse uis uidetur in patientibus uerbis: nec aliter antiqui libri: qui tamen habent omnes, Tollere, non, Tolliri: quod ferri potest: cim a ceteris uerbis quadam modo disiungatur. **V**ERBO satis digno tam refari a res appellari nullo modo potest. & magnam, & inuisitatem esse tem opportet, quam uerba non aquent de quo artificio uide quae diximus initio lib. IV.

ORA-

O R A T I O

Si haec non ad ciues R. non ad aliquos amicos nos
strae ciuitatis, non ad eos qui populi R. nomine audis-
sent, denique, si non ad homines, uerum ad bestias, aut
etiam, ut longius progrederar, si in aliqua desertissima
solitudine ad saxa, & ad scopulos haec conqueri,
& deplorare uellem: tamen omnia muta, atque in anima,
tanta, & tam indigna rerum atrocitate commoueren-
tur. nunc uero, cum loquar apud senatores populi R.
legum, iudiciorumque, & iuris auctores, timere non de-
beo, ne non unus iste ciuis R. illa cruce dignus, ceteri
omnes simili periculo indignissimi iudicentur. Paullo
ante, iudices, lacrimas in morte misera, atque indignis-
simanauarchorum non tenebamus, & recte ac merito,
sociorum innocentium miseria commouebamus: quid
nunc in nostro sanguine tandem facere debemus? nam
ciuum R. omnium sanguis coniunctus existimadus est;
quoniam id & salutis omnium ratio, & ueritas poslu-
lat omnes hoc loco ciues R. & qui adsunt, & qui ubi-
cumque sunt, uestram severitatem desiderant, uestram
fidem, implorant, uestrum auxilium reuirunt: omnia
sua iura commoda, auxilia, totam denique libertatem
in uestris sententijs uersari arbitrantur, a me, tametsi
satis habent, tamen, si res aliter acciderit, plus habe-
bunt fortasse, quam postulant. nam & si qua uis istum
deuicta fueritate eripuerit; id quod neque metuo,
indices, neque ullo modo fieri posse video: sed si in hoc
me ratio se fellerit: Sieuli causam suam perisse queren-
tur, & mecum pariter molestie ferent: populus quidē
Romanus breui, quoniam mibi potest atem apud se agē-
dedit, ius suum, me agente, suis suffragis ante Kal.
Feb. recuperabit. Ad, si de mea gloria & amplitudi-
ne quaeritis, iudices; non est alienum meis rationi-
bus, istum mihi ex hoc iudicio eruptum ad illud popu-
li R. iudicium referuari. Splendida est illa causa, proba-
bilis mihi, & facilis, populo grata, atque iucunda. de-
nique si uideor hic, id quod ego non quaeſui, de uno isto
uoluſſe crescere: isto absoluto, quod sine multorum
seclere fieri non potest, de multis mihi crescere licebit.
sed mehercule uestra reiq. publicae cauſa, iudices, nola
in hoc delecto consilio tantum flagitium esse commiſſū: nolo
eos indices, quos ego probarim, atque delegerim,
sic in hac urbe notatos isto absoluto ambulare, ut non
cera, sed coeno oblitis esse uideantur. Quamobrem te
quoque, Hortensi, quia monendi locus est, ex hoc loco
moneo, uideas etiam atque etiam, & consideres, quid
agas, quo progreдиare, quem hominem, & qua ratio-
ne defendas. neque de illo quidquam tibi praefinio,
quominus ingenio mecum atque omni dicendi facultate
contendas: cetera, si qua putas te occultius extra iudi-
cium, que ad iudicium pertinent, facere posse; si
quid artificio, consilio, potentia, gratia, copijs istius
moliri cogitas; magnopere cēlo desistas; & illa, que
tentata iam, & coepita ab isto sunt, a me autem per-
ueſtigata, & cognita, moneo ut extingas, & longius
progrede ne sisas. magno tuo periculo peccabitur in
hoc iudicio, maiore quam putas. quod enim te libera-
rum iam existimationis metu, defunctioni honoribus,
designatum confulem cogites: mihi erede, ornamenta
ista, & beneficia populi R. non minore negotio retinen-
tur, quam comparatur. tulit haec ciuitas, quoad potuit,
quoad necesse fuit, regiam istam uestram dominationē
in iudicij, & omni republica, tulit: sed, quo die po-
pulo R. tribuni pl. restituti sunt, omnia ista uobis, si for-
te nondum intelligitis, adempta, atque erepta sunt. om-
nium nunc oculi colecti sunt hoc ipso tempore in unum
quemque nostrum, qua fide ego accusem, qua religio-
ne hi iudicent, qua tu ratione defendas. de omnibus
nobis, si quis tantulum de reflare regione deflexerit, non
illa tacita existimatio, quam antea contemnere soleba-
tis, sed uebemens ac liberum populi R. iudicium conse-
quetur. nulla tibi, Quinte, cum isto cognatio est,
nulla necessitudo: quibus excusationibus antea nimium
in aliquo iudicio studium tuum defendere solebas, earū
habere in hoc homini nullam potes. quae iste in prouin-
cia palam dicitabat, cum ea, quae faciebat, tua se fi-
ducia facere dicebat; ea ne nera putentur, tibi maxime
est prouidendum. ego mei iam rationem officij con-
fido esse omnibus iniquissimis meis per solutam. nam
istum paucis horis primae actionis omnipium mortalium
sententijs condemnavi, reliquum iudicium non iam de
mea fide, quae perfecta est; neque de istius uita, quae
damnata est; sed de iudicibus, & uere ut dicam, de te
futurum est; at quo tempore futurum est? (nam id ma-
xime prouidendum est: etenim cum omnibus in rebus,
tum in rep. permagni momenti est ratio, atque inclina-
tio temporum) nempe eo, cum populus R. aliud genus
hominum, atque alium ordinem ad res iudicandas re-
quirit; nempe ea lege de iudicij, iudicibusq. nouis pro-
mulgata, quam non is promulgauit, cuius nomine pro-
scriptā uidetis, sed hic reus, hic, inquam, sua spe, atque
opinione, quam de uobis haber, legem illam scribendā,
promulgādamq. curauit. itaque, cum primo agere coepi-
mus, non erat promulgata: cum iste, uestra seueritate
permotus, multa signa dederat, quamobrem respon-
surus non uideretur, mentio de lege nulla siebat: po-
stea quam iste recreari, & confirmari uifus est, lex sta-
tim promulgata est: cui legi cum uestra dignitas ueber-
menter aduerseretur, istius spes falsa, & insignis impu-
dentia maxime suffragatur. Hic si quid erit commis-
sum a quoquam uestrum, quod reprehendatur: aut po-
pulus R. iudicabit de eo homine, quem iam antea iudi-
cij indignum putauit; aut ij, qui propter offensionem
iudiciorum de ueteribus iudicibus lege noua non iudi-
ces erunt constituti. Nibi porro, ut ego non dicam,
quis omnium mortalium non intelligit, quam longe pro-
gredi sit necessere potero stire, Hortensi, potero diffimu-
lare, cum tantum resp. uulnus accepit, ut expilatae
prouinciae, uexati socij, dij immortales spoliati, cines
R. cruciati, & necati impune me auctore esse uideatur?
potero hoc onus tantum aut in hoc iudicio deponere,
aut diutius tacitus sustinere? non agitanda res erit? non
in mediū proferenda? non populi R. fides implorā-
da? non omnes, qui tanto se scelere obſtrinxerint, ut
aut fidem suam corrumpi patuerentur, aut iudicium cor-
rumperent, in discrimen, ac iudicium uocandi? Quae-
ret aliquis fortasse: tantum ne igitur labore, tantas
inimiciatas, tot hominum, suscepturus es? Non studio
quidem mehercule ullo, neque uoluntate; sed non idem
mibi

mibi licet, quod ijs, qui nobili generenati sunt; qui bus omnia populi R. beneficia dormientibus deferuntur. longe alia mibi lege in hac ciuitate, & condicione uiuendū est. uenit enim mibi in mentem M. Catonis, homini sapientissimi: qui cum sī uirtute, nō genere populo R. cōmendari putaret. cum ipse sui generis initium, ac nominis ab se gigni, & propagari uellet, hominum potentissimorum suscepit inimicitias, & maximis in laboribus usque ad summam senectutem summa cum gloria uixit. Postea Q. Pompeius, humili atque oscuro loco natus, non ne plurimis inimicis, maximisque suis periculis, ac doloribus amplissimos honores est adeptus? Magno L. Fimbriam, C. Marium, C. Coelium uidimus non mediocribus inimicis, ac laboribus contendere, ut ad istos honores peruenirent, ad quos nos per ludum, & per negligentiam peruenisti. Haec eadem est nostrae nationis regio, & uia: horum nos hominum sectam, atque instituta persequimur. uidemus, quāta sit in inuidia, quantoq. in odio apud quosdam homines nobiles nouorum hominū uirtus, & industria; si tantulum oculos deiecerimus, praeſto esse insidias; si illum locum apernerimus suspicioni, aut crimini, accipiendo esse statim uulnus: esse nobis semper uigilandum, semper laborandum uidemus. inimicitiae sūi sub

cautur: labores, suscipiantur. etenim tacitae magis, & occultae inimiciae timēdae sunt, quā indicat, & apertae. hominum nobilium non fere quisquam nostrae industriae fauet: nullis nostris officijs benevolentia illorum alicere possumus: quasi natura, & genere difiniti sint, ita dissident a nobis animo, ac uoluntate. Quare, quid habent eorum inimiciae periculi, quorum animos iam ante habueris inimicos, & inuidos, quam illas inimicitias suscepis? Quamobrem mibi iudicces, optandum est illud, in hoc reo finem accusandi facere, cū & populo R. satis factum, et receptum officium Sicilis, neceſarij meis, erit persolutum. deliberatū autem est, si res opinionem meam, quam de uobis habeo, refellerit, non modo eos persequi, ad quos maxime culpa corrumpendi iudicij, sed etiam illos, ad quos cōscientiae contagio pertinebit. proinde, si qui sunt, qui in hoc reo aut potentes, aut audaces, aut artifices ad corrumendum iudicium uelint esse; ita sint parati, ut discipante populo R. necum sibi rem uideant futuram. & si me in hoc reo quem mibi inimicum Sicili dederunt, satis uebementem, satis perseverantem, satis uigilantem esse cognorunt, existimant in ijs hominibus, quoniam ego inimicitias populi R. salutis causa suscepere, multo grauiorem, atque acriorem futurum.

EXPLANATIO

TIMERE non debet, ne non unus iste, negantes particulae acumen addunt, sed eadem sententiam non nihil interdum obscurant. His Ciceronis uerbis hanc subesse res uidetur. Timere non debeo, ne cauſa Gauij a communi ciuium Romanorum cauſa sciungatur, & hic quidē unus illa cruce dignus, ceteri autem indignissimi iudicentur: sed exploratum habeo, quemadmodum ceteros omnes ciues, ita Gauium a uobis indignissimum illa cruce iudicari, ciuium enim omnium sanguis coniunctus existimandus est. Quae ratio subiungitur. **V**ERITAS omnium, malum, Omnia, cum enim ijsdem omnes legibus teneantur, & eodem omnes iure sint, postulat non modo salutis omnium ratio, sed etiam ueritas ipsa, ut, quo ceteri supplicio, eodem Gaius indignissimus iudicetur. **H**oc loco, in cauſa Gauij, in eo, quod a me uobis de Gauio commemoratum est, ut lib IV. Hoc loco Q. Catule te appello. **T**AMET, satis habent, defendi enim, quantum in me fuit, cauſam ciuium Romanorum: eaq. ipſi defensione contenti sunt: reliqua a uobis exspectant. **S**i res alter acciderit, si Verrem absolvetur. **S**i quavis pecuniae supra: Si mehercules, id quod fieri intelligo non posse, ex his laqueis te exsueris, ac te aliqua uia, ac ratione explicaris; in illas tibi maiores plagas incidendum est, in quibus te ab eodem me superiore ex loco confici, & concidi necesse est. In quod neque metuo, interpositio ad uitandam iudicium offendit: ut supra: Si mehercules, id quod fieri intelligo non posse, ex his laqueis te exsueris. **B**RVI, primo mente aedilitatis meae. Subiungit enim, ante Kal. Febr. **M**E AGENTE, si me Vettrem de maiestate accusante, quia ciues Romanos uel securi percusserit, uel in crucem egerit. **D**E VNO isto uoluſe crescere: laus enim & gloria paritur ex accusatione improborum. pro Sex. Roscio: Si mihi liberet accusare, accusarem alias potius, ex quibus possem crescere. **D**E MULTIIS, de iudicibus, qui pecunia corrupti Verrē absolverint: quos ad populum accusabo. In Diuin. Nihil erit, quod me agente arbitretur, iudicium sine magno multorum periculo posse corrumpi. **P**ROBARTM, ac delegerim, in reiectione. quos enim non reiecit, eos probare, ac deligere uisus est, unde illud act. I. In reiiciendis iudicibus mea diligentia iliorū impudentiam uicerat. **N**O IATOS, infamia. **V**I NON cera, respexit ad eorum tabellas cera illatas, qui pretio reos absolvantur: de quibus in Diuin. Ceratam unicuique tabellam dari, cera legitima, non illa infamia, ac nefaria. Et act. I. Nulla nota, nullus color, nullae sordes uidebantur his sententijs allini posse. **S**ED COENO, quod est turpius. Maior, inquit, erit infamia nostra, quā eorum, qui, notatis cera tabellis, nocentes reos absolvantur: ut illi cera, uos coeno obliti, & inquinati esse uideamini. **L**OCVS est, occasio est: ut pro Quintio: Qui locus absensis defendendi procuratori primus datus est. Et ad Appium: Non nihil loci dare alicui secus existimandi. Ex hoc loco moneta, cum ago pro Siculis contra Verrē. Qvo progrediare, carpit Hortensium, plus audere solitum, quam liceret. Qv. a ratione ut, praeter ingenium, & dicendi facultatem, nihil in iudicium a feras. Eundem, ut recta, laudabilis. ratione Verrē defendat, oblique hortatur, & monet in Diuin. Huic ego, inquit, homini iam ante denuncio; si a me cauſam hanc uos agi uolueritis, rationem illi defendendi totam esse mutandam, & ita tamen mutandam, ut meliore & honestiore condicione sit, quā qua ipse esse uult: ut imiterur homines eos, quos ipse uidit, amplissimos, L. Crassum, & M. Antonium, qui nihil se arbitrabantur ad iudicia cauſasq. amicorum, praeter fidem, & ingenium

ingenium afferre oportere. **E X T R A iudicium**, quae ad iudicium pertinent, & quae reum adiuuare possint: quae statim dicuntur: si quid artificio, consilio, potentia, gratia, copijs istius moliri cogitas haec enim extra iudicium sunt nam in iudicio, praeter fidem, & ingenium, nihil requiritur. **A R T I F I C I O**, consilio, & quibus in obtinenda nocentium reorum absolutione uti soleret Hortensius. **P O T E N T I A**, gratia & quibus valeret Hortensius, quod esset cōsul designatus. **C O P I E S** istius & pecunia Siciliēs. Ex his quinque nominibus, artificio, consilio, potentia, gratia, copijs efficit illa uis de qua supra: Si ex his laqueis te exsueris, ac te aliqua uia, ac ratione explicaris. Et: Si qua uis istum de uestra seueritate eripuerit. **P E C C A B I T U R** & ab ipso etiam Verre, non modo a te. **L I B E R A T U M** iam existimationis metu, & quod iam non times, ne quae res laedere possit existimationem tuam, cum sumnum honorem consulatum, cuius cauſa de existimatione laboramus, obtinueris, **Q V O A D** necesse fuit, & usque eo necesse fuit, donec tribuniciam potestatem populo Romano Pompeius consul restituit. **R E G I A M** istam neſtrā domi nationem in iudicijs, & nobilitatem inseſtatur, in quam etiam illud coniſcitur lib. I. Tantum dicam paucos homines, ut leuiflē medicā arrogantes, hoc adiutore Q. Opimum per ludum & iocum fortunis omnibus evertiſſe. **T V L I T**: & uis est in re petitione uerbi, de qua supra diximus. **O M N I A** ista & quae pro uestra libidine, nullo populi Romani me tu, in iudicijs, & in omni rep. faciebat. **E R E P T A** & iniurias. hoc enim in uerbo uis est. **C O N E C T I** sunt & ideo coniecti, vt, si quis peccauerit, in eum populus Romanus animaduertat. **T A C I T A** existimatio, & cum non erat, qui ad populum quemquam accusare posset, tribunis pl. agendi iure ac potestate parentibus: quib. nunc restitutis, uehemens ac liberum populi Romani iudicium erit. **N U L L A** necessitudo: & nulla affinitas. Vettius quoque, cuius sororem habebat Verres in matrimonio necessarius, pro affinis, appellatur li. III. **N I M I U M** & mordet Hortensium, qui cognationi, & necessitudini plus interdum, quam iustitia, tribueret. **I N I Q U I S S I M I S** meis & obrectatoribus, ut in ep. ad Matium: Tam defendo, quam me scio a te contra iniquos meos solere defendi. **C O N D E M N A V I** & id sum asseditus interrogandis testibus, ut oranes eum nocentissimum indicarent. **A L I V M** ordinem & equestrem, lege iam a Cotta praetore promulgata. **A D R E S** iudicandas & ad iudicia ministranda. dixi supra de hoc genere loquēdi. **C V M** primo agere coepimus & actio ne prima. **V E S T R A** dignitas & quae facit, ut lex, tamquam uobis iudicibus minime necessaria, populi suffragij antiquanda uideatur. **S V F F R A G A T U R**. & populus enim, cum istum bene sperare uideret, & ea praeditum esse impudenti, ut a nullo corrumpendi iudicij genere abstineat, suspectos haber iudices, & alium omnino ordinem ad res iudicandas noua lege querat. **D E** eo homine, & non dubito, quin, **D E** eo ordine, magis proberet hominibus eruditis, saepe enim iam dictum est, indignum uideri populo Romano, qui iudicaret, ordinem senatorium. **D E** V E T E R I B U S iudicibus scriptum hoc in lege non arbitror: sed minatur Cicero iudicibus, si quid in Verre iudicando commiserint, quod reprehendatur: quasi periculum ijs uel a populo Romano, uel a nouis iudicibus impendeat. **Q V A M** longe progredi sit necesse. & non in hoc iudicio, si Verres elabetur, actio mea finem inueniet: cogat alio loco, nempe apud populum Romanum, eandem cauſam agere: cogat sociorum, deorum immortalium, ciuium Romanorum iniurias persequi. **H O G O N V S** tantum & officij, & muneris, quod iam suscepit. In Diuin. Ego in hoc iudicio mihi Siculoru[m] cauſam receptam, populi Romani suscepit esse arbitror. **D E P O N E R E**, & uel si Verres absoluatur, non deponam. **T A C I T V S** & nec deponam, nec animo tantum sustinebo: re ipsa meum officium declarabo. **A G I T A N D A** & vehementius agenda. **F I D E M** suam corrumpi & iureiurando datam de seruandis legibus. **Q V A E R E T** aliquis fortasse: & utitur occasione ad ignauiam nobilitatis accusandam. **N E Q U E** uoluntate: & tantum abest, ut id cupiat, ut ne uelin quidem. Non idem mihi licet, & desidiose uiuere, & honores consequi. **D O R M I E N T I B U S** & propterea Nacuius poeta in Metello dixit: Fato Metelli Romae fiunt consules quo, tamquam graui probro, Q. Metellus tum consul, Macedonici pater, iratus, alio uerfu respondit: Dabunt malum poetae Naeuio poetae. Et quod hic, Populi Romani beneficia dormientibus deferuntur, infra dixit, Per ludum, & negligentiam ad honores peruenit. **M. C A T O N I S**, & Censor ij qui Sapiens diuus est: ideoq. apte subiungitur, Hominis sapientissimi. Non GENERE & quia nous homo erat, Tuscularius. **H O M I N V M** potentissimorum suscepit inimicitias, & qui etiam L. Quinctium Flamininum, Titū fratrem eius qui ex Macedonia triumphauerat, uirum confularem, censor lenatu mouit. **M A X I M I S** in laboribus & saepe accusans, saepius accusatus. **P O S T E A** Q. Pompeius & sic legendum putau, cum esset ante, Posteaq. Pompeius cur enim vni Pompeio suum praeponem adimatur, cum tribuatur ceteris hic non minatis, Catoni, Fimbriae, Mario, Coelio: **H V M I L I**, atque obscuro loco natus, & in Bruto Q. Pompeius, non contemptus orator, qui summos honores, homo per se cognitus, sine ulla commendatione maiorum adest. Primus in familia suam consulatum intulit: ut Velleius lib. II. & Capitolini lapides. **I N I M I C I T I A S**, periculis, & doloribus & malis, Laboribus, pro Doloribus. Subiungit enim, Non mediocribus inimicitias, ac laboribus. Et paullo post: inimicitiae sunt subeantur: labores, suscipiantur. Lib. I in Verrem haec simul tria ponuntur, labores, pericula, inimicitiae: Quod ego, inquit, laborib. periculis, inimicitiasq. meis tum, cu[m] admissum erit dedecus seuere me persecutū esse polliceor, id ne accidat, tu tua sapientia, auctoritate, diligentia M. Glabrio potes prouidere. Pro Murena: Quoru[m] ego opera illum in locum, atque in hanc celissimā sedē dignitatis, atq. honoris multis meis ac magnis laboribus, & periculis adscēdissem. Pro domo: In urbe, quā suis laboribus, ac periculis conseruaslet. Phil. II. Magno labore, multis periculis, quod cogitabat, effecerat. Labores etiam cu[m] periculis cōiungit in ea pro Sulla. & li. Off. Inimicitias autem nobilium uirorum, praecipue Caepionum, & Metellorum, significabat, qui testimonium in Q. Pompeiu[m] de repetūdis accusauit, acerrime dixerūt vide pro Fonteio, & Valeriu Max. li. lIX. cap. V. L. F I M B R I A M, & mendū est in praeonomine. hic est enim C. Flavius Fimbria, qui cu[m] C. Mario consl. fuit, cu[m] in trib. pl. repul.

OO sam

sam passus esset; ut in oratione pro Plancio. INTICITIS, § accusatus est repetundarum, & in eū vir nob̄ illius M. Staurus testimoniū dixit: cui tamen iudices nō crediderunt. pro Fonteio, Valerius Max.lib. 11X. cap. V. C. COELIV M § Caldum, nouum hominem: quo Q. Cicero de Pet. conf. Quanto, inquit, melior tibi fortuna petitionis data est, quam nuper homini nouo, C. Coelio: ille cum duobus hominibus ita nobilissimis petebat, ut tamen in ijs omnia pluris essent, quam ipsa nobilitas: tamen eorum al terum, cū adesset alter, Coelius, cū multo esset inferior genere, superior nulla re paene, superauit. Consulatum gessit cum L. Domitio Abenobarbo. PER LV DVM, & per negligētiā § facile, sine labore. Similiter lib. I. Paucos homines, ut leuissime dicam, arrogantes, Q. Opimum per ludum & iocum furtunis omnibus euertisse. EADEM § quae Catonis, Fimbriae, Marij, Coelij. NOSTRAE nationis § nouorum hominum. Sic in Pisōnem. Nemo tibi obuiam venit, ne de officiosissima quidem natione candidatorum. Et de har. resp. Deteriores cauete, quorum est magna natio. REGIO, § qua nouis hominibus ad honores eundem esse iudicamus. supra: Si quis tantuī lūm de recta regione deflexerit. SI TANTULVM oculos deiecerimus, § tantum abest, ut dormientibus honores deferantur. Quod paullo ante de nobilitate dixit. ACCIPIENDVM esse statim uulnus: § pergit in similitudine, & post insidias uulnus nominat. VIGILANDVM esse, § ne, si paulullum oculos deiecerimus, praesto sint insidiae. INDICTAE, § ut indicitur bellū idest denunciatur. NATURA, & genere § cum tamen hominem homini maximū me natura commendet, nec differant homines inter se genere, sed animo saepe, ac uoluntate. ANIMO, ac uoluntate, § separati ponuntur, licet motus animi sit uoluntas. itaque coniunguntur in ep. ad Rufum: Credo me quidem tibi pro animi mei uoluntate proq. ea spe facultatum, quam tuū habebamus, quam humanissime potuerim, rescriptisse. Et apud Lucretium lib. II. Ex animiq uoluntate id procedere primum. Quid habent inimicitiae periculi, § periculi nihil plus habent, quam habebant, ante quam indictae, apertaeq. essent idē enim semper animus fuit, inimicus uidelicet, atque ad nocendum propensus. AD QVOS maxime § hi sunt iudices ipsi. CORRUMPENDI iudicij, § Corrupti, ut est in antiquo libro, sententia magis probat. POTENTES, § auctoritate. AUDACES, § in corrumpēdo nullo legum metu. ARTIFICES § peritia, & ingenio. haec enim tria hominum genera si coniunguntur, leges, & iudicia, atque adeo salus ipsa reip. pericitatur. DR SCEPTANTE populo Romano, § iudice populo Romano. nam, disceptare, iudicis est. pro Milone: Isti est praepositus questio[n]i, qui haec iuste, sapienterq. disceptet. Pro Deiot. Si hanc caussam in foro dicerem, eodem audiente, & disceptante te. Interdum ualeat, litigo, contendō. pro Balbo: Qui non de suo factō, sed de publico iure disceptat. Et in Verrem lib. II. Ut sibi cum palaestrīs aequo iure disceptare liceat. MVLTO grauiorem, § eo grauiorem, quo maior populi Romani uniuersi, quam unius prouinciae, habenda ratio est.

ORATIO

NVNC te, Juppiter Optime Maxime, cuius iste dona regale, dignum tuo paleborrīmo templo, dignum Capitolio, atque ista arce omnium nationū, dignum regio munere, tibi factum ab regib[us], tibi dicatū atque promissum, per nefarium scelus de regijs manib[us] extorſi; cuiusq[ue] sanctissimum, & pulcherrimum simulacrum Syracusis sustulit: teq[ue]. Iuno regina, cuius duo fana diuibus in insulis posita sociorum, Melitae, & Sami, sanctissima, & antiquissima, simili scelere idē iste omnibus donis, ornamentiis q[uod] uaduit: teque, Minerva, quam itē iste duobus in clarissimis, & religiosissimis tē plis expilauit; Athenis, cum auri grande pontus; Syracusis, cum omni, praeter teclum, & parietes, abſtulit: teque, Latona, & Apollo, & Diana, quorum iste Deli non fānum, sed, ut hominū opinio, & religio feri, sedem antiquam diauinumq[ue] domicilium nocturno latrocinio, atque imperiū cōpilauit: etiam re, Apollo quem iste Chios, sustulit: teq[ue] etiam atque etiam, Diana, quam Pergae spoliavit, cuius simulacrum sanctissimum Segestae, bis apud Segestanos consecratum, semel ipsoī religionē, iterum P. Africani uictoria tollendum, aſſortandumq[ue] curauit: teque, Mercuri, quē Verres in uilla, & in priuata aliqua palaestra posuit, P. Africani in uibe sociorum, & in gymnaſio Tindaritanorum iuuentutis ilorum custodem, & praefidem uoluit esse: teque Hercules, quem iste Agroganti, nocte intempesta, seruorū instructa et cōparata manu conuellere ex suis sedibus, atq[ue] anferre conatus est: teque, sanctissima mater

Idaea, quā apud Enguinōs augustinissimo, & religiosissimo in templo sic spoliata reliquie, ut nunc nomen modo Africani, & uestigia uiolatae religionis maneat, monumenta uictoriae faniq[ue] ornamentiā nō exstant: nosq[ue] omnium rerum forensium, consiliorum maximorum, legiū iudiciorumq[ue] arbitrii, & testēs, celeberrimo in loco prae torij locati, Castor, & Pollux, quorum e templo queſitū sibi iste, & praedam maximam improbissime comparauit: omnesq[ue] dīj, qui uebiculis tēſarū sollemnes coetus ludorum imitūs, quorum iter iste ad suum queſitum, nō ad religionum dignitatem faciendum, exigendūq[ue] curauit: teque, Ceres, & Libera, quarum sacra, sicut opiniones hominum, ac religiones ferunt, longe maximis, atque occultissimis caerimonijis continentur, a quibus initia uitae, atq[ue] uitus, legum, morum, manuſuetudinis, humanitatis exempla hominibus, & ciuitatibus data, ac differt a esse dicuntur: quarum sacra populus R[omanus] a Graeciis adſorta, & accepta, tanta religione & publice, & priuatum uetur, non ut ab alijs huic callata, sed ut ceteris hinc tradita esse uideantur: quae ab iis uno sic polluta, & uiolata, sunt ut simulacrum Ceresis unum, quod a iuro non modo tangi, sed ne adſcripi quidem fas fuit, & in sacrario Catinae conuellendum, auertendumq[ue] curauerit; alterum autem Ennae ex sua ſede, ac domo ſustulerit; quod erat tale, ut homines, cum uiderent, aut ipsam uidere ſe Cererem, aut effigiem Cereris non humana manu factam esse, sed de caelo delapsam arbitrarentur: uos etiam atque etiam imploros,

implobo, & appello, sanctissimae deae, quae illos Ennenes lacus, lucosq. colitis, cunctaq. Siciliae, quae mihi defendenda tradita est praesidetis, a quibus, iumentis frugibus, & in orbem terrarum distributis, oes gêtes, ac nationes uestri religione numinis cōtinetur: ceteros item deos, deasq. omnes imploro, atq. obtestor, quorum templis, & regionibus iste nefario quodam furore, & audacia instinctus bellum sacrilegum semper, impiumq. habuit indictum, ut, si in hoc reo, atque in hac caussa omnia mea consilia ad salutem socrorum, dignitatem populi R. fidem meam spectauerunt, si nullam

ad rem, nisi ad officium, & ueritatem, omnes meae curae, uigilie, cogitationesq. laborarunt; quae mea mens in iudicanda causa fuit, fides in agenda, eadem uestra in iudicanda sit; denique, ut C. Verrem: si eius omnia sunt inaudita, & singularia facinora sceleris, audaciae, perfidiae, libidinis, avaritiae, crudelitatis, dignus exitus eiusmodi uita, atque factis uestro iudicio consequatur; ut q. resp. mea fide, unaq. hac accusatione mea contenta sit; mibiq. posthac bonos potius defende liceat, quam improbos accusare necesse sit.

EXPLANATIO

DONVM regale, Antiochi regis. lib IV. SANCTISSIMVM, & pulcherrimum simulacrum . de quo lib V. Ex aede Iouis Imperatoris, quem Graeci Vrion nominant, pulcherrime factum, nonne abstulisti? MELITAE, § lib. IV. SAMI, § lib. I. AVRI grande pondus, § lib. I. Athenis, auditissis, ex aede Mineruae grande auri pondus ablatum dictum hoc est in Dolabellae iudicio: dictum? etiam aestimatum. huius consilii non modo participem C. Verrem, sed principem fuisse reperiens. OMNIA, praeter rectum, & paries abstulit. § lib. IV. Aedes Mineruae est in Insula, de qua ante dixi: quae ab isto sic spoliata, atque direpta est, non ut ab hoste aliquo, qui tamen in bello religionis & consuetudinis iura retinet, sed ut a barbaris praedonibus uexata esse uideatur. SEDEM antiquam, § lib. I. Latonam ex longo erore, & fuga, grauidam, & iam ad pariendum uicinam, temporibus exactis fugisse Delum, atque ibi Apollinem, Dianamque peperisse. qua ex opinione hominum illa insula eorum decorum sacra putatur. CHIO § lib. I. Chio per uim signa pulcherrima dico abstulisse. Pergae § lib. I. SEGESTAE, § lib. IV. IN PRIVATA aliqua palaestra § erant enim in aedibus quoque priuatis palaestrae ep. I. lib. III. ad Q. fr. ad Gallum lib VII. de leg. I. IN GYMNASIO Tyndaritanorum § lib. IV. AGRAGANTI, § lib. IV. ENGVINOS § lib. IV. OMNIVM rerum forensium, § Castoris enim & Pollucis templum in foro erat. CONSIGLIORVM maximorum, § significari arbitror consilia deliberationesq. populi de maximis rebus: uel hoc ad leges & iudicia pertinet nam & leges a populo ferebatur, & iudicia siebat. PRAETORIIS hic subesse mendum cur non putem, caussa nulla est. nam, et si praetores in foro ius dicebant, aut quaestiones publicas exercebant: locum tamen in foro fuisse, qui Praetoriū uocaretur; in quo esset templum Castoris, legendu nondum compéri, QVAESTVM sibi iste, § haec tota res lib. I. narratur in eo loco: Aedem Castoris P. Iunius habuit tuendam, L. Sulla, Q. Metello cos. is mortuus est: reliquit pupillum paruum filium. Ex eius igitur pupilli bonis, quasi aedem Castoris sartam teatam non tradidisset, quaestum sibi Verres, praedamq. maximam improbissime comparauit. EXIGENDVMQ. § abijs, quibus faciendum locauerat. inde enim quaestus occasionem capiebat. haec res ita narratur lib. I. Quis signo Vertumni in Circum maximum uenit, quin is in unoquoque gradu de avaritia tua commoneretur? quam tu viam tenifarum, atque pompa eiusmodi exigisti, ut tu ipse illa ire non audeas. QVARVM Sacra populus Romanus, a Graecis adscita, & accepta, tanta religione, & publice; & priuatim tuerit, non ut ab alijs buc allata, sed ut alijs hinc tradita esse uideantur: quae ab isto uno sic polluta uiolataq. sunt, ut simulacrum Cereris unum, quod a uiro non modo tangi, sed ne adspici quidem fas fuit, e sacrario Catinae conuellendum, auellendumq. curauerit; § lib. IV. Sacrarium Cereris est apud Catinenes, eadem religione, qua Romae, qua in ceteris locis, qua prope in toto orbe terrarum. in eo sacrario intimo fuit signum Cereris perantiquum: quod uiri, non modo cuiusmodi esset, sed ne esse quidem sciebant: aditus enim in id sacrarium non est uiris: sacra per mulieres, ac uirgines confici solent. ALTERVM autem Ennae ex sua sede, ac domo sustulerit; § lib. IV. Qui accessisti Ennam, uidistis simulacrum Cereris e marmore, & in altero templo Liberae. sunt ea per ampla, atque praeclara, sed non ita antiqua ex aere fuit quoddam modica amplitudine, ac singulari opere, cum facibus, perantiquum, omnium illorum, quae sunt in eo fano, antiquissimum. id sustulit. SANCTISSIMAE deae, § Ceres, & Libera. EADEM uestra in iudicanda sit; § quamquam ita sententiam sit exorsus: Vos etiam atque etiam imploro, & appello, sanctissimae deae: tamen, uestra, ad iudices refert, ad quos in extremo sermonem conuerterit: RESP. meaq. fides § nam & recip. cauila, & ut fidem suam Siculis praestaret promissaq. persolueret, ad accusandum descendit, ut in Diuin. NECESSITATIS, § quasi Verrem non suo studio, sed ab ipsa rep. fide coactus accusauerit,